— 1 —

新乡市凤泉区人民政府文件

凤泉区人民政府
关于提请批准 2021 年区级预算调整方案的

报 告

区人大常委会：

根据 2021年财政收入情况及工作需要，需对 2021年年初预

算进行调整，现向区九届人大常委会作关于提请批准 2021年区

级预算调整方案的报告。

一、预算调整原因

受疫情和灾情影响，我区财政收入降幅明显，元至 11月全

市一般公共预算收入累计完成 35646万元，同比下降 4.9%，再

加上落实各项减税降费政策、增值税留抵退税及制造业中小微企

凤政〔2021〕98 号

— 2 —

业延缓缴纳 2021年第四季度部分税费的有关要求，全年收入下

降已成定局。根据《预算法》和《河南省实施<中华人民共和国

各级人民代表大会常务委员会监督法>办法》等规定，为妥善资

金安排，严格资金管理，切实做好各项工作，确保资金使用安全、

有效，受区政府委托，现将区本级 2021年财政预算调整方案报

告如下。

一、一般公共预算调整建议

（一）收入调整情况。经预测，建议将 2021年全区一般公

共预算收入由 44667万元调整为 36000万元，减收 8667万元，

其中：区本级一般公共预算收入由 14124万元调整为 6592万元，

调减 7532万元。调整后，2021年区本级一般公共预算总收入为

74397万元。

（二）支出调整情况。一般公共服务支出调减 2884万元，

公共安全调减 200万元，教育支出调减 1000万元，社会保障支

出调减 1348万元，卫生健康支出调减 1000万元，城乡社区事务

调减 200万元，交通运输支出调减 300万元，住房保障支出调减

600万元。调整后，2021年区本级一般公共预算总支出为 74397

万元。

二、落实调整预算的主要措施

（一）争取上级政策支持。紧紧围绕中央直达资金政策，紧

盯国家针对疫情和灾情出台的各项转移支付扶持政策，积极向上

— 3 —

争取，扎实做好新增财政资金直达基层、直接惠企利民工作，确

保资金用到刀刃上。

（二）从严从紧支出管理。坚决落实过“紧日子”的要求，

坚持厉行节约、反对浪费，强化预算刚性约束，调整优化支出结

构，兜牢“三保”底线，全力保障抢险救灾、疫情防控、环保攻

坚等重点领域支出，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”

任务。

（三）进一步深化财政改革。加大盘活存量资金和推进财政

支出进度，腾出更多财力保障刚性支出和重点领域支出。继续严

控暂付款规模，加强暂付款清理回收工作。完善国有资产管理制

度体系，摸清政府国有资产家底，加大盘活和处置闲置资产。加

强预算绩效管理，实现区级预算项目绩效管理全覆盖，确保有限

的财政资金发挥出最大效益。

以上报告，请审议。

附件 1：2021 年一般公共预算调整表

2020年 12月 27日

— 4 —

凤泉区人民政府办公室 2021年 12月 27日印发

— 5 —

2021 年一般公共预算调整表

单位：

万元

收入 支出

功能科目 项目 预算数
第一次调

整

本次调

整

调整后

预算

功能科

目
项目 预算数

第一次

调整

本次

调整

调整后

预算

10 本级收入合计 44667 -8667 3600020 本级支出合计 85083 -8667 76416

110 转移性收入 55166 55166230 转移性支出 14750 14750

1100 上级补助收入 42686 4268623006 上解支出 14167 14167

11001 返还性收入 2454 2454
230060

1
体制上解支出 1168 1168

1100101
所得税基数返还收

入
584 584

230060

2
专项上解支出 12999 12999

1100102
成品油税费改革税

收返还收入
312 312

1100103
增值税税收返还收

入
1385 1385

1100104
消费税税收返还收

入

1100105
增值税“五五分享”

税收返还收入
173 173

1100106 其他返还性收入

— 6 —

11002 一般性转移支付收入 39663 39663

1100201 体制补助收入

1100202
均衡性转移支付收

入
5248 5248

1100207
县级基本财力保障

机制奖补资金收入
1589 1589

1100208 结算补助收入 1866 1866

1100212
资源枯竭型城市转

移支付补助收入

1100214
企业事业单位划转

补助收入

1100225
产粮（油）大县奖励

资金收入

1100226
重点生态功能区转

移支付收入
540 540

1100227 固定数额补助收入 1678 1678

1100228
革命老区转移支付

收入

1100229
民族地区转移支付

收入

1100230
边境地区转移支付

收入

1100231
贫困地区转移支付

收入
150 150

— 7 —

1100241
一般公共服务共同

财政事权转移支付收入

1100242
外交共同财政事权

转移支付收入

1100243
国防共同财政事权

转移支付收入

1100244
公共安全共同财政

事权转移支付收入
63 63

1100245
教育共同财政事权

转移支付收入
6432 6432

1100246
科学技术共同财政

事权转移支付收入

1100247

文化旅游体育与传

媒共同财政事权转移支付

收入

557 557

1100248
社会保障和就业共

同财政事权转移支付收入
3936 3936

1100249
医疗卫生共同财政

事权转移支付收入
1057 1057

1100250
节能环保共同财政

事权转移支付收入

1100251
城乡社区共同财政

事权转移支付收入

1100252
农林水共同财政事

权转移支付收入
773 773

1100253 交通运输共同财政 118 118

— 8 —

事权转移支付收入

1100254

资源勘探工业信息

等共同财政事权转移支付

收入

1100255
商业服务业等共同

财政事权转移支付收入

1100256
金融共同财政事权

转移支付收入

1100257

自然资源海洋气象

等共同财政事权转移支付

收入

1100258
住房保障共同财政

事权转移支付收入
276 276

1100259
粮油物资储备共同

财政事权转移支付收入

1100260

灾害防治及应急管

理共同财政事权转移支付

收入

1100269
其他共同财政事权

转移支付收入

1100299
其他一般性转移支

付收入
15380 15380

11003 专项转移支付收入 569 569

1100301 一般公共服务 8 8

1100302 外交

— 9 —

1100303 国防

1100304 公共安全

1100305 教育

1100306 科学技术

1100307
文化旅游体育与传

媒

1100308 社会保障和就业 174 174

1100310 卫生健康 141 141

1100311 节能环保

1100312 城乡社区

1100313 农林水 246 246

1100314 交通运输

1100315
资源勘探工业信息

等

1100316 商业服务业等

1100317 金融

1100320
自然资源海洋气象

等

1100321 住房保障

1100322 粮油物资储备

1100324
灾害防治及应急管

理

— 10 —

1100399 其他收入

11008 上年结余收入 12335 12335

11009 调入资金 23008 调出资金

11009010

2

从政府性基金预算调

入
23009 年终结余

11009010

3

从国有资本经营预算

调入
23103

地方政府一般债

务还本支出
583 583

11009019

9
从其他资金调入 23011

地方政府一般债

务转贷支出
6000 6000

1050401 地方政府一般债务收入 23013
援助其他地区支

出

1101101
地方政府一般债务转贷

收入
6000 600023015

安排预算稳定调

节基金

11013 接受其他地区援助收入 23016 补充预算周转金

11015 动用预算稳定调节基金 145 145

收入总计 99833 6000 -8667 97166 支出总计 99833 6000 -8667 97166